Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081400031

31

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 5 DE AGOSTO DE 2020.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte
afastamento:

ADRIANA MARIA DUARTE, professor do magistério superior, na Universidade de
Brasília, no período de 01/09/2020 a 31/08/2021 (incluindo trânsito), para realizar "Pós-
Doutorado na Escola Superior de Enfermagem do Porto", em Portugal, com ônus limitado,
conforme Proc.Eletrônico 23106.021278/2020-90.

ILENO IZÍDIO DA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 865 - Rescindir, em virtude de término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I,
da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de GAYANE KARAPETYAN,
SIAPE 2329777, a contar de 12/08/2020.

Nº 869 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 856, publicada no DOU nº 155, de
13/08/2020, S. 2, pág. 28, que autorizou a contratação de Rogerio Rossi.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARIANA SACRINI AYRES FERRAZ, 3ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 111/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3,
pág. 98/99, homologado pelo Edital nº 50/2020, publicado no DOU nº 93, de 18/05/2020,
S. 3, pág. 67, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área:
Estatística.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.238, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.019296/2020-42; resolve:

1. Designar as servidoras THAÍS PHILIPSEN GRÜTZMANN e MARTA CRISTINA
CEZAR POZZOBON, ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de
Coordenadora (percebendo FCC-001) e Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-
Graduação em Educação Matemática, do Instituto de Física e Matemática.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 710, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 10.04.2020, com data limite até 31.01.2021
do Contrato de Trabalho de POLYANNA GOMES LACERDA CAVALCANTE, para exercer a
função de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Fisioterapia, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia /
Campus Ministro Reis Veloso, considerando o processo nº 23855.000977/2020-19.

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 352, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982;o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999055621.000453/2020-12, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia ao Sr. LUIZ CARLOS CARDOSO DE SOUZA, na
qualidade de ex-cônjuge da ex-servidora ANA MARIA DE LIMA SOUZA, Matrícula SIAPE nº
6396738, com fundamento legal nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, b, 6, da Lei
nº 8.112/1990 c/c artigos 23 e 24 da EC nº 103/2019, a contar de 30/06/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 355, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999055412.000006/2020-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor FABRÍCIO DONIZETI RIBEIRO SILVA,
Administrador, SIAPE nº 1569725, do cargo de Diretor de Planejamento, Desenvolvimento
e Informação, Cargo de Direção (CD-4), a partir de 14/08/2020.

Art. 2º Nomear o servidor JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE nº 1757143, para o cargo de Diretor de Planejamento,
Desenvolvimento e Informação, Cargo de Direção (CD-4), a partir de 14/08/2020.

Art. 3º Nomear o servidor SIDNEI SILVA SOUZA, Administrador, SIAPE nº
2157570, para o cargo de Diretor de Planejamento, Desenvolvimento e
Informação/Substituto, Cargo de Direção (CD-4), a partir de 14/08/2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 356, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU

nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999055412.000006/2020-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 757143, da função de Coordenador de Informação de
Desempenho, Função Gratificada (FG-1), a partir de 14/08/2020.

Art. 2º Designar a servidora MARIANA MARQUES FERREIRA, Técnica em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1680809, para a função de Coordenadora de Informação
de Desempenho, Função Gratificada (FG-1), a partir de 14/08/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 358, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982;o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999102047.000041/2019-90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor JUAREZ DE MORAES CARDOSO, Analista
de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2053108, da função de Coordenador de
Desenvolvimento e Sistemas, Função Gratificada (FG-2), a partir de 14/07/2020.

Art. 2º Designar o servidor PAULO HENRIQUE CORREA LEMOS, Analista de
Tecnologia da Informação, SIAPE nº 3119313, para a função de Coordenador de
Desenvolvimento e Sistemas, Função Gratificada (FG-2), a partir de 14/08/2020.

Art. 3º Convalidar os atos praticados pelo servidor PAULO HENRIQUE CORREA
LEMOS, de 27/07/2020 a 13/08/2020, período em que atuou como Coordenador de
Desenvolvimento e Sistemas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº
187/2020/ProEx, de 09/07/2020, resolve:

Nº 4.489 - Art. 1º - Exonerar a servidora ROCHELE AMORIM RIBEIRO, da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Projetos Especiais, da Pró-Reitoria de Extensão - ProEx
(FG-2), a partir de 16/07/2020. Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 4463/2020.

Nº 4.491 - Art. 1º- Designar a servidora ROCHELE AMORIM RIBEIRO para exercer a função
de Coordenadora da Coordenadoria de Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão - ProEx, com
atribuição de Função Gratificada nível 2, a partir de 16/07/2020. Art. 2º Revogar a Portaria
GR nº 4465/2020.

WALTER LIBARDI

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS
PORTARIA Nº 30, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas - CCHB - da
Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
foram conferidas, considerando os termos do Ofício nº 5/2020/CCTur-So/CCHB, de 06 de
agosto de 2020 e, considerando o constante dos autos do processo nº 23112.013826/2020-
29, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. CESAR ALVES FERRAGI para exercer as funções de
Coordenador do Curso de Turismo do Campus Sorocaba da UFSCar, a partir desta data,
Pró-Têmpore, recendo FCC. Art. 2º - Fica revogada a Portaria 010/2019, de 16 de maio de
2019 que designava o Prof. Dr. Aluísio Finazzi Porto para a função acima. Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico.

EMERSON MARTINS ARRUDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Nº 352, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Conceder nos termos do § 12º do artigo 40 da Constituição Federal de
1988; c/c § 4º do artigo 23 da Emenda Constitucional 103/2019, § 2º, inciso V, alínea C,
item 6 do artigo 77 da Lei no 8.213/1990, todos com redação dada pela Emenda
Constitucional 103/2019 - DOU de 13.11.2019, pensão civil a MARIA DAS DORES TEIXEIRA ,
beneficiária do instituidor RAIMUNDO JOSÉ MENDONÇA, servidor aposentado, em virtude
de seu óbito em 17.06.2020.

Art. 2º Os efeitos da presente concessão retroagem à data do falecimento.
(Processo nº 23122.010976/2020-61)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 397, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384
de 09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de
2020, e tendo em vista o Ofício nº 71/2020 - CADM , resolve:

DISPENSAR, a pedido, a contar de 07.08.2020, o servidor UMARAC DA
NOBREGA BORGES, CPF 753.531.484-87, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1636210, da função de Coordenador do Colegiado Acadêmico de
Administração, Código FCC.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO
Em Exercício

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.023000/2019-79 e tendo em vista a
Decisão nº 55/2020 - CONUNI, resolve:

Yamamoto
Destacar